
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 46 del 02/04/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

SPERIMENTAZIONE NUOVI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO DI PERSONE  
SULLA TRATTA PARMA - SAN POLO - COLORNO: PROLUNGAMENTO DELLA 
LINEA URBANA 2

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì due del mese di Aprile alle ore 15:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che questo Comune ha da molti anni in atto con SMTP (Società per la 
Mobilità ed il Trasporto Pubblico) una Convenzione per l'erogazione di servizi di 
trasporto pubblico integrativi rispetto a quelli minimi nel territorio di proprio interesse;
- che questi servizi riguardano la tratta Parma - Vicomero - Torrile - Colorno - Coltaro e la 
tratta Parma- San Polo - Colorno;
- che i servizi integrativi su quest'ultima tratta rivestono pari interesse per i Comuni di 
Torrile e Colorno;
- che ognuno dei due Comuni è titolare di una Convenzione con SMTP;

RICHIAMATA infatti la Convenzione per l'anno 2009 rep. n. 553 sottoscritta dal Comune 
di Torrile  il 4.3.2009, in esecuzione della delibera di Giunta n. 23 del 19.2.2009;

PRECISATO che detta Convenzione prevede la possibilità che i programmi di esercizio 
possano essere mosificati, e che SMTP valuterà la richiesta da parte del Comune di 
Torrile dal lato della fattibilità tecnico-economica e deciderà in accordo con il Comune le 
nuove modalità di erogazione del servizio e l'adeguamento dei corrispettivi;

DATO ATTO che i Comuni di Torrile e Colorno, a seguito di impegnative trattative, sono 
addivenuti a caldeggiare l'interesse a sperimentare, per il periodo 15 aprile 2009 - 12 
settembre 2009,  una profonda riorganizzazione dei servizi integrativi in convenzione, al 
fine di verificare il gradimento dell'utenza al nuovo assetto del servizio; tale 
riorganizzazione prevede:
- prolungamento a Colorno, via San Polo di Torrile,  della linea urbana n. 2, con 
cadenza oraria, tra le ore 7,00 cir ca e le ore 19,00 circa dei giorni feriali, per un totale di 
13 coppie di corse, sia nel periodo invernale sia nel periodo estivo, per maggiori 
percorrenze stimate di km 51.229 per il periodo 15 aprile 2009 - 12 settembre 2009;
- mantenimento delle 13 corse extraurbane scolastiche esistenti e di parte delle altre 
corse extraurbane feriali per 5 coppie di corse invernali e 6 coppie di corse estive, sulla 
tratta Colorno - San Polo di Torrile - Parma, per percorrenze stimate di Km 26.737,5 nel 
periodo 15.4.2009 - 12.9.2009;
- attivazione, anche per il periodo estivo 2009, come avvenuto nel 2008, nei giorni festivi 
estivi, di n. 4 coppie di corse per ciascun giorno di servizio, per una maggiore 
percorrenza per i 20 giorni festivi estivi del 2009 di Km 2.726;

VISTA la lettera prot. n. 332 pervenuta da SMTP il 31.3.2009 con la quale si comunica 
che :
- la maggiore percorrenza conseguente alla riorganizzazione dei servizi di cui ai primi 
due punti di cui sopra, dedotto un contributo della Provincia di Parma, interessata  a 
verificare i risultati della sperimentazione, comporterebbe per il periodo 15 aprile / 12 
settembre 2009, per i due Comuni, un maggiore onere  di Euro 6.943,80 compresa Iva, 
quindi , per ciascun Comune, di Euro 3.471,90;
- il mantenimento, anche per l'anno 2009,  dello stesso assetto del servizio festivo estivo 
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

erogato nell'anno 2008, comporterebbe, rispetto alla convenzione base sotoscritta con 
SMTP, un maggior onere  di Euro 5.884,00 compresa Iva, corrispondente ad Euro 
2.942,00 per ciascun Comune;
- che la previsione di quanto sopra è naturalmente valida in caso di contestuale adesione 
alla proposta da parte dei due Comuni di Torrile e Colorno; 
- che sarà possibile, dopo il 12 settembre 2009, proseguire i servizi così riorganizzati, 
solo a seguito del rilascio di conforme autorizzazione del Comune di Parma, titolare della 
Linea Urbana 2, che ha chiesto di monitorare l'andamento dei servizi durante il periodo di 
sperimentazione, al fine di verificare eventuali ricadute negative per la tratta urbana 
(ritardi, affollamento);

RITENUTO di aderire alla proposta di SMTP, in quanto è obiettivo del Comune di Torrile 
sostenere il trasporto pubblico di persone , per facilitare la mobilità di tutte le persone ( in 
particolare giovanissimi e anziani) che non possono disporre di un'auto privata per il 
raggiungimento del centro cittadino,  ma anche incoraggiare l'uso del mezzo pubblico al 
fine della riduzione del traffico veicolare privato   e del conseguente inquinamento;

DATO ATTO che il Comune di Colorno sta addivenendo ad analoga deliberazione;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di chiedere a SMTP (Società per la Mobilità e il Trasporto Pubblico per la provincia di 
Parma):
- l'attivazione, a far tempo dal 15 aprile e fino al 12 settembre p.v., della riorganizzazione 
sperimentale dei servizi di TPL integrativi sopradescritta, consistente in particolare nel 
prolungamento a Colorno, via San Polo di Torrile, della linea urbana n. 2 con cadenza 
oraria nei giorni feriali, sia nel periodo invernale che nel periodo estivo, al costo 
complessivo, a carico del Comune di Torrile, di Euro 3.471,90 compresa Iva;
- il mantenimento, anche per l'anno 2009, dello stesso assetto del servizio festivo estivo 
erogato nell'anno 2008, al costo complessivo,  a carico del Comune di Torrile, di Euro 
2.942,00 compresa Iva;

2) di prenotare la spesa totale di Euro 6.413,90 sul cap. 3863 del bilancio 2009 avente ad 
oggetto "Contributi per servizi di trasporto" , che presenta sufficiente disponibilità;3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3) di trasmettere la presente la presente deliberazione a SMTP e al Comune di Colorno, 
che sta addivenendo alla formalizzazione di analoga decisione, in quanto la nuova 
sperimentazione si regge solo sulla partecipazione di entrambi i Comuni, e solo questa 
porta alla suddivisione dei costi; 

4) di segnalare entro il 30 giugno p.v.  la eventuale decisione di mantenere i servizi così 
riorganizzati oltre la data del 12 settembre 2009, al fine di acquisire l'autorizzazione del 
Comune di Parma, subordinata al monitoraggio  dell'andamento del servizio durante il 
periodo di sperimentazione.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 09/04/2009 fino al 24/04/2009.

Addì 09/04/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 09/04/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/04/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


